
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2948 del 12/02/2026 BOLOGNA

Proposta: DPG/2026/3071 del 11/02/2026

Struttura proponente: SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: O.C.D.P.C. N.780/2021 - INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO IN
EDIFICI PUBBLICI STRATEGICI. PROROGA DEI TERMINI  PER L'INTERVENTO
DEL COMUNE DI
FUSIGNANO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA GEOLOGIA, SUOLI E SISMICA

Firmatario: VALERIO BONFIGLIOLI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Andrea BucchiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la deliberazione di Giunta regionale del 22 novembre 2021,
n.  1962  recante  “O.C.D.P.C.  20  maggio  2021,  n.  780  -
attuazione dell'art. 2, comma 1, lett. b). Approvazione
dei criteri e delle indicazioni tecniche e procedurali per
la  presentazione  dei  progetti,  l'attribuzione,  la
concessione  e  la  liquidazione  dei  contributi  per  la
realizzazione  di  interventi  di  riduzione  del  rischio
sismico in edifici pubblici di interesse strategico per le
finalità di protezione civile”; 

- la determinazione 9 maggio 2022 n. 8660, “Approvazione
della graduatoria definitiva e del piano degli interventi
prioritari  di  miglioramento  sismico  o  di
demolizione/ricostruzione su edifici pubblici strategici e
rilevanti  di  cui  all'art.2,  comma  1,  lett.  b)
dell'Ordinanza”, s.m.i.;

- la determinazione 1° giugno 2023 n. 12135, con cui è stato
concesso  al  Comune  di  Fusignano  il  contributo  di  euro
1.251.172,73;

Precisato che la richiamata deliberazione:

 stabilisce  che,  entro  36  mesi  dalla  data  di  adozione
dell’atto  di  impegno,  i  soggetti  interessati  devono
trasmettere gli atti di contabilità finale, gli effettivi
dati dimensionali dell’intervento, il grado di sicurezza
iniziale ed il grado di sicurezza conseguito a seguito
dell’intervento stesso (art.4 allegato B2);

 delega il Responsabile dell’Area Geologia, Suoli e Sismica
a  disporre  con  propri  provvedimenti  eventuali  proroghe
richieste dai Soggetti Beneficiari;

Considerato che il Comune di Fusignano ha presentato
richiesta di proroga di sei mesi del termine del 01.06.2026
relativo alla trasmissione degli atti di contabilità finale,
degli effettivi dati dimensionali dell’intervento, del grado
di sicurezza iniziale e del grado di sicurezza conseguito a
seguito dell’intervento stesso, per le motivazioni riportate
nella medesima nota Prot. 09/02/2026. 0108947.E, conservata
agli atti di questa Area;

Valutate  valide  e  congrue  le  motivazioni  contenute
nella  richiesta  presentata  individuate  in  un  insieme  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



eventi che hanno interessato l’edificio municipale, sede di
cantiere;

Ritenuto  pertanto,  tenuto  conto  delle  esigenze
sopravvenute, di prorogare il termine richiesto dal Comune di
Fusignano; 

Atteso che vengano rispettate le prescrizioni previste
nella  determinazione  di  concessione  di  contributo  sopra
richiamata;

Visti:

 il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

 la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta regionale 30 gennaio 2026 n.101
“Piano  integrato  delle  attività  e  dell’organizzazione
2026-2028. Approvazione”;

 la deliberazione di Giunta regionale 16 luglio 2025 n.1187
“XII LEGISLATURA. AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI DI DIRETTORE
GENERALE E DI DIRETTORE DI ALCUNE AGENZIE REGIONALI AI
SENSI DEGLI ARTT. 43 E 18 DELLA L.R. N. 43/2001”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  23  dicembre  2024
n.2376 “DISCIPLINA ORGANICA IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE
DELL'ENTE  E  GESTIONE  DEL  PERSONALE.  AGGIORNAMENTI  IN
VIGORE DAL 1°GENNAIO 2025”;

 la determinazione dirigenziale 29 dicembre 2025 n. 25492
ad  oggetto  “PROROGA  INCARICHI  DIRIGENZIALI  NELL'AMBITO
DELLA DIREZIONE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE”;

 la determinazione dirigenziale 08 maggio 2025 n.8616 ad
oggetto “PROROGA INCARICHI DI TITOLARITA' DI POSIZIONE DI
ELEVATA QUALIFICAZIONE NELL' AMBITO DELLA DIREZIONE CURA
DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE”;

 la  determinazione  dirigenziale  29  maggio  2023  n.11778
“Conferimento  delle  funzioni  di  responsabile  del
procedimento presso il Settore Difesa del suolo - Area
Geologia, suoli e sismica”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento attesta

pagina 3 di 4



di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestato:

– che il sottoscritto dirigente non si trova in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interessi;

– la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di prorogare, per il Comune di Fusignano, il termine per
la trasmissione degli atti di contabilità finale, degli
effettivi dati dimensionali dell’intervento, del grado
di  sicurezza  iniziale  e  del  grado  di  sicurezza
conseguito  a  seguito  dell’intervento  stesso,  al
01.12.2026; 

2) di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

3) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Comune
interessato.

Valerio Bonfiglioli

pagina 4 di 4


